
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  155 DEL  08/09/2022

OGGETTO: Contributo ai Comuni comma 29 art. 1 Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio
2020)  –  Presa  d`atto  utilizzo  delle  risorse  e  approvazione  progetto  esecutivo  per  gli
interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici scuola primaria di via G. Elia (Polo
1), sede centrale “O. Parlangeli” e Plesso scuola dell’infanzia  di viale Europa (Polo 2) –
CUP C69I22001130001

L'anno  2022 e questo giorno  8 del  mese di  settembre alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, partecipa alla seduta in modalità telematica 
a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-
videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la 
constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e 
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

Premesso 
- che l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020  
al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione 
pubblica, al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in materia di  mobilità  sostenibile,  nonché  

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale  
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

- che il Decreto del 30/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
degli Interni, vengono attribuiti ai comuni i contributi di cui all'oggetto per le annualità 2021, 2022, 2023 e  
2024, dai quali risulta che il Comune di Trepuzzi è destinatario della somma di € 90.000,00 per ognuna delle 
annualità 2021, 2022, 2023 e 2024;
- che con deliberazione di G.C. n. 76 del 09/07/2021  si dava atto che il Comune di Trepuzzi era destinatario  
per gli anni 2020-2021-2022-2023-2024 del contributo di cui al punto precedente;
Visto che, relativamente al contributo per l'anno 2022, a seguito delle ripetute istanze pervenute da parte 
delle Dirigenti Scolastiche dei due poli scolastici, della ricognizione congiunta con gli uffici tenici comunali e  
agli indirizzi politici conseguenti, sono state individuate le priorità per l'esecuzione di interventi inerenti la  
sicurezza igienico-sanitaria, strutturale e antincendio sugli  immobili  e la conseguente destinazione delle 
risorse del contributo di cui al punto precedente;

Considerato 
- che l'ing. Marco Quarta, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione di questo comune ha  
predisposto il progetto degli interventi,  in atti,  costituito dai seguenti elaborati: 

• RLT – Relazione Tecnica;
• CME – Computo Metrico Estimativo;
• ANP – Analisi prezzi
• CSA Capitolato Speciale di appalto;
• SC – Schema Contratto di appalto;
• TAV 1 – Elaborato Grafico.
• Quadro Economico

- che il progetto espone un importo complessivo dei lavori pari ad  euro  € 85.655,15  oltre ad euro 986,40 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di euro 86.641,55 oltre IVA al 
10%;
– che per l'intervento in oggetto è stato acquisito il CUP C69I22001130001;

Dato atto 
• che è consentito oltre che oltre che conveniente per l'amministrazione procedere all'affidamento diretto 
ai  sensi  dell’art.  1  c.2  lett.  a)  della  legge  120/2020  in  favore  di  una  ditta  di  comprovata  affidabilità,  
disponibile ad eseguire gli interventi in urgenza con applicazione del ribasso proposto dal Responsabile del  
Procedimento,  nell’ambito  della  propria  autonomia  contrattuale  pari  al  19,50%,  in  un  contesto 
generalizzato di aumento dei prezzi di mercato; 

Pag. 2 di 5



Visto il  Quadro  economico  dell'intervento  che  espone  un  importo  complessivo  di  euro  90.000,00  con 
copertura finanziaria Contributo ai Comuni comma 29 art. 1 Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio  
2020); 

Dato atto che, per la natura dei lavori da realizzare, gli interventi sopra riportati rientrano tra gli interventi  
ammissibili  al contributo in oggetto;
Dato atto che è stata esperita l'attività di verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016, giusto verbale  
del 07/09/2022, in atti;
Dato atto che l'intervento riveste carattere di urgenza in quanto gli edifici ospitano le attività scolastiche;
Dato atto che,  visto  l'importo e  la  natura urgente dell'intervento,  per  i  lavori  e  le  relative  prestazioni 
tecniche  si  procederà  all'affidamento diretto ai  sensi  dell'art. 1 c.2 lett. a) della  Legge n. 120/2020;

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di prendere atto della destinazione delle somme provenienti  
dal contributo ai Comuni comma 29 art. 1 Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020) per l'anno  
2022 ; 
Visti i pareri sulla  regolarità  tecnica e contabile  espressi  ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai  rispettivi  
Responsabili  di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono  motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi  legalmente  resi e verificati

D E L I B E R A 

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di prendere atto della destinazione del contributo 2022 ex comma 29 art. della Legge n. 160/2019, con il  
quale  saranno  realizzati,  fino  alla  concorrenza  del  contributo  assegnato,  degli  interventi  di  messa  in 

Pag. 3 di 5

A.1 LAVORI 85.655,15€            

A.2
Riduzione operata dall'Am m inis trazione in funzione della specificità 

dell'intervento 19,5%
16.702,75-€            

A.3 Oneri per la s icurezza NON SOGGETTI A RIBASSO 986,40€                  

A TOTALE LAVORI 69.938,80€            

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese tecniche per Direzione Lavori e CSE 8.248,01€              

B.2 Cassa previdenziale (4%) 329,92€                  

B.3 IVA al 10% su A 6.993,88€              

B.4 IVA al 22% su  B.1 + B.2 1.887,14€              

B.5 Incentivi per funzioni tecniche 1.398,78€              

B.6 Im previs ti e arrotondam enti 1.203,47€              

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.061,20€            

90.000,00€            

QUADRO ECONOMICO-FINANZIARIO
A. LAVORI

IMPORTO TOTALE PROGETTO 



sicurezza degli edifici scolastici scuola primaria di via G. Elia (Polo 1), sede centrale “O. Parlangeli” e Plesso 
scuola dell’infanzia  di viale Europa (Polo 2) ;
Di  prendere  atto  e  approvare il  progetto  esecutivo  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici 
scolastici  scuola  primaria di via G. Elia (Polo 1), sede centrale “O. Parlangeli” e Plesso scuola dell’infanzia 
di viale Europa (Polo 2), predisposto dal Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, dell'importo 
complessivo di € 90.000,00 costituito  dagli  elaborati come riportati in narrativa.
Di dare atto che il Comune di Trepuzzi, per l'anno 2022, è  beneficiario di un contributo complessivo di €  
90.000,00 per gli  interventi di cui all'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Legge di  
Bilancio 2020" e che l'intervento vi trova intera copertura finanziaria.

Di dare mandato al Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione di predisporre tutti gli atti connessi  
e conseguenziale all'approvazione del presente provvedimento mediante affidamento diretto dei lavori e  
dei servizi di ingegneria  ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020;
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata  eseguibilità della presente deliberazione,  ai  
sensi  del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Marco QUARTA                                                                                      f.to Dott. Bisconti Benvenuto 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
14/09/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


